Francisco Silvestre de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Coruche,

torna público:

 De conformidade com o artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, as deliberações tomadas

na reunião ordinária de 14 de janeiro de 2015:

• RJAAR - PEDIDO N.º 5314 - ANTÓNIO JOSÉ TEIXEIRA MALTA ROMEIRAS -

PARECER AO PROJETO DE ARBORIZAÇÃO:- A Câmara deliberou, por

unanimidade:

− Emitir parecer desfavorável ao projeto de arborização relativo ao

processo GESRJAAR – Pedido nº 5314;

− Emitir parecer desfavorável à ação de alteração do revestimento vegetal;

− Determinar o envio do parecer da Câmara para o Instituto de

Conservação da Natureza e das Florestas.

• VENDA DE SOBREIROS QUEIMADOS DA HERDADE DOS CONCELHOS -

APROVAÇÃO DE EDITAL:- A Câmara deliberou, por unanimidade:

− Determinar a abertura do procedimento concursal para venda do material

lenhoso da espécie Quercus suber da referida propriedade;

− Aprovar o Edital para alienação e maneio de exploração da madeira de

sobro;

− Definir o seguinte júri:

− Presidente: Dr. José Domingos;

− Vogais efetivos: Dr.ª Sofia Sousa (que substitui o Presidente

nas suas faltas e impedimentos) e Eng.ª Mariete Cardoso;

− Vogais suplentes: Dr.ª Patrícia Moreira e Dr. Carlos Palmeiro;

− Conferir ao júri, poderes para:

− Determinar a exclusão de candidatos;

− Abertura e análise das propostas.

•  VENDA DE EUCALIPTOS QUEIMADOS DA HERDADE DOS CONCELHOS -

APROVAÇÃO DE EDITAL:- A Câmara deliberou, por unanimidade:

− Determinar a abertura do procedimento concursal para venda do material

lenhoso da espécie Eucalyptus globulus da referida propriedade;

− Aprovar o Edital para alienação e maneio de exploração da madeira de

eucalipto;

− Definir o seguinte júri:

− Presidente: Dr. José Domingos;

− Vogais efetivos: Dr.ª Sofia Sousa (que substitui o presidente nas

suas faltas e impedimentos) e Eng.ª Mariete Cardoso;

− Vogais suplentes: Dr.ª Patrícia Moreira e Dr. Carlos Palmeiro;

− Conferir ao júri, poderes para:

− Determinar a exclusão de candidatos;

− Abertura e análise das propostas.

• VENDA DE RESINA DE UMA PARCELA DA HERDADE DOS CONCELHOS E DE UM

LOTE NA ZONA INDUSTRIAL DO MONTE DA BARCA - APROVAÇÃO DE

EDITAL:- A Câmara deliberou, por unanimidade:

− Determinar a abertura do procedimento concursal para alienação da

resina dos locais referidos;

− Aprovar o Edital para alienação do mesmo.

− Definir o seguinte júri:

− Presidente: Dr. José Domingos;

− Vogais efetivos: Dr.ª Sofia Sousa (que substitui o presidente nas

suas faltas e impedimentos) e Eng.ª Mariete Cardoso;

− Vogais suplentes: Dr.ª Patrícia Moreira e Dr. Carlos Palmeiro;

− Conferir ao júri, poderes para:

− Determinar a exclusão de candidatos;

− Abertura e análise das propostas.

• RENDAS EM ATRASO - DINA MARIA COSTA PEREIRA:- A Câmara deliberou,  por

maioria:

− Determinar que a Senhora Dina Maria da Costa Pereira proceda ao

pagamento de quatro meses de rendas em atraso;

− Determinar que este pagamento seja feito através de desconto a efetuar

no montante a remunerar no âmbito do programa CEI+;

− Aprovar o acordo entre a Câmara Municipal de Coruche e a Senhora Dina

Maria Costa Pereira.

• BOLSAS DE ESTUDO PARA O ANO LETIVO 2014/2015 - LISTA FINAL:- A

Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a lista final dos candidatos que vão

receber as Bolsas de Estudo da Câmara no ano letivo 2014/2015.

• BOLSAS DE ESTUDO NEOEN PARA O ANO LETIVO 2014/2015 - LISTA FINAL:-

A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a lista final dos candidatos que vão

receber as Bolsas de Estudo NEOEN no ano letivo 2014/2015.

• PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE

SANTARÉM - CURSO TÉCNICO SUPERIOR PROFISSIONAL EM ANIMAÇÃO

SOCIOCULTURAL APLICADA AO ECOTURISMO:- A Câmara deliberou, por

unanimidade, aprovar o Protocolo de Colaboração entre o Município de Coruche e a

Escola Superior de Educação de Santarém do Instituto Politécnico de Santarém.

• DELIBERAÇÃO TOMADA NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ARTIGO 31.º DA LEI

GERAL DO TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS:- A Câmara deliberou, por

maioria, definir as regras relativas ao ano de 2015, as quais foram publicadas via

Edital.

• VENDA DE DOIS RÁDIOS DE BANDA BAIXA MARCA DETRACOM DM40P:- A

Câmara deliberou, por maioria, ratificar o despacho do Senhor Presidente.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ATOS NOTARIAIS - PEDIDO DE PARECER

PRÉVIO VINCULATIVO:-  A Câmara deliberou, por maioria, aprovar o parecer

prévio vinculativo.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ANIMAÇÃO E ATELIERS DE ATIVIDADES

LÚDICAS - CARNAVAL 2015 - PEDIDO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO:- A

Câmara deliberou, por maioria, aprovar o parecer prévio vinculativo.

• ALTERAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO DDC , TELAS GRÁFICAS, ENSAIOS E TESTE

PARA O NOVO CHILLER NO MUSEU MUNICIPAL DE CORUCHE - PEDIDO DE

PARECER PRÉVIO VINCULATIVO:- A Câmara deliberou, por maioria, aprovar o

parecer prévio vinculativo.

• PROGRAMA DE APOIO EM PARCERIA A ESTRATOS SOCIAIS

DESFAVORECIDOS - ALMERINDA MARIA NAVARRO SANTOS:- A Câmara

deliberou, por unanimidade, aprovar a redução do valor da renda em 50%, durante

doze meses, ficando a munícipe a pagar 25,86 euros.

• PROGRAMA DE APOIO EM PARCERIA A ESTRATOS SOCIAIS

DESFAVORECIDOS - ARQUIMÍNIO JOAQUIM FELIPE ARROMBA:- A Câmara

deliberou, por unanimidade, aprovar o cancelamento do subsídio atribuído ao Senhor

Arquimínio Joaquim Felipe Arromba, para os tratamentos de hidroterapia, com efeitos

a janeiro de 2015.

• PROGRAMA DE APOIO EM PARCERIA A ESTRATOS SOCIAIS

DESFAVORECIDOS - LEANDRO CASIMIRO ALVES MENDES:- A Câmara

deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio, no valor de 183,93

euros, destinado a comparticipar metade das despesas com a colónia de férias, a

pagar ao CRIAL.

• PROGRAMA DE APOIO EM PARCERIA A ESTRATOS SOCIAIS

DESFAVORECIDOS:- MARIA JOSÉ CARVALHO VIEIRA PESEIRO:- A Câmara

deliberou, por unanimidade, efetuar o pagamento do subsídio, atribuído à munícipe

na reunião de Câmara de 17 de dezembro de 2014, com retroativos desde agosto de

2014 a janeiro de 2015, retido em operações de tesouraria e pago diretamente ao

senhorio.

• ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO PARA A ÉPOCA 2014/2015 - UNIDOS DO

SORRAIA DA AZERVADINHA:- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a

atribuição de um subsídio, no valor de 760 €, à Associação Unidos do Sorraia da

Azervadinha, para a época 2014/2015.

• ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO PARA A ÉPOCA 2014/2015 - ASSOCIAÇÃO

DESPORTIVA, CULTURAL E RECREATIVA DA VOLTA DO VALE:- A Câmara

deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio, no valor de 760 €, à

Associação Desportiva, Cultural e Recreativa da Volta do Vale, para a época

2014/2015.

• ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO PARA A ÉPOCA 2014/2015 - GRUPO DESPORTIVO

ÁGUIAS DO SORRAIA:- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição

de um subsídio, no valor de 4.225,60 €, ao Grupo Desportivo Águias do Sorraia, para

a época 2014/2015.

• ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO PARA A ÉPOCA 2014/2015 - JUDO CLUBE DE

CORUCHE:- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um

subsídio, no valor de 1900 €, ao Judo Clube de Coruche, para a época 2014/2015.

• ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO PARA 2015 - GRUPO COLUMBÓFILO VONTADE:- A

Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio, no valor de

760 €, ao Grupo Columbófilo Vontade.

• PROVA BTT POWERADE ION4 MADRID LISBOA NON STOP 2015 - PROPOSTA

DE PARCERIA:- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o acordo com a RPM

Events, promotora da Powerade ION4 Madrid-Lisboa.

• ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO AMBIENTE,

PROTEÇÃO CIVIL E SOCORRO DO MUNICÍPIO DE CORUCHE REFERENTE AO

MÊS DE DEZEMBRO:- A Câmara deliberou, por maioria, aprovar a atribuição do

subsídio referente aos serviços prestados pelos Bombeiros Voluntários ao Corpo de

Bombeiros, relativo ao mês de dezembro de 2014, no valor de  8508.04 €, ao abrigo

do protocolo em vigor.

Coruche, 4 de fevereiro de 2015

O Presidente da Câmara Municipal

(Francisco Silvestre de Oliveira)